Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Jueves, 14 de octubre de 2021 Pagina 28691

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

6227 Resolucion de 8 de octubre de 2021, de modificacion de la
Resolucion de 22 de noviembre de 2017, de la Secretaria General
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca de
convocatoria de las ayudas de la Estrategia de Desarrollo Local
Participativo Grupo de Accion Local Integral, Sociedad para
el Desarrollo Rural, previstas en la medida 19 (LEADER) del
Programa de Desarrollo Rural de la Region de Murcia 2014-2020,
submedida 19.2 (Proyectos no programados) y modificaciéon por
Resolucion de 26 de octubre de 2020, correccion de 7 de junio
de 2021.

En base al acuerdo de la Asamblea General Extraordinaria de fecha 28 de
julio de 2021 del Grupo Accién Local, Integral, Sociedad para el Desarrollo Rural,
donde se acordd solicitar a la Direccion General de Politica Agraria Comun adaptar
la Resolucién de Convocatoria de las ayudas de la Estrategia de Desarrollo Local
participativo Grupo de Accion Local Integral, Sociedad para el desarrollo rural,
previstas en la medida 19 (LEADER) del Programa de Desarrollo Rural de la
Region de Murcia 2014-2020, submedida 19.2 (Proyectos no programados) a la
Orden de 23 de junio de 2021 que modifica la Orden de 3 de octubre de 2017 de
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se establecen
las bases reguladoras de las ayudas LEADER previstas en la submedida 19.2 del
Programa de Desarrollo Rural de la Region de Murcia 2014-2020, para proyectos
no programados en las Estrategias de Desarrollo Local Participativo

Vista la Orden de 3 de octubre de 2017 de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas
LEADER previstas en la submedida 19.2 del Programa de Desarrollo Rural de la
Region de Murcia 2014-2020, para proyectos no programados en las Estrategias
de Desarrollo Local Participativo, y modificaciones por Orden de 9 de noviembre
de 2017 y Orden de 23 de junio de 2021.

Vista la Resolucidén de 22 de noviembre de 2017, de la Secretaria General
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca de convocatoria de las
ayudas de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo Grupo de Accion Local
integral, Sociedad para el desarrollo rural, previstas en la medida 19 (LEADER)
del Programa de Desarrollo Rural de la Region de Murcia 2014-2010, submedida
19.2 (Proyectos no programados) y modificaciones por Orden de 9 de noviembre
de 2017 y Orden de 26 de octubre de 2020 y correccidn por Resolucién de 7 de
junio de 2021.

Vista la Propuesta de Resolucion del Director General de Politica Agraria
comun, de fecha 20 de septiembre de 2021 y (CSV) CARM-90e71374-19e9-
48e1-7907-0050569b34e7.

Vista la Orden del Consejero de Agricultura, ganaderia, Pesca y Medio
Ambiente, de fecha 5 de octubre de 2021 y cddigo seguro de verificacion (CSV)

NPE: A-141021-6227



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Jueves, 14 de octubre de 2021 Pagina 28692

CARM-84c117f3-260d-ca06-d5dc-0050569b6280 y en virtud de lo anteriormente
expuesto:

Resuelvo:

Unico.- Modificar la Resolucién de 22 de noviembre de 2017, de la Secretaria
General de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca de convocatoria
de las ayudas de la Estrategia de Desarrollo Local Participativo Grupo de Accion
Local Integral, Sociedad para el Desarrollo Local, previstas en la medida 19
(LEADER) del programa de desarrollo rural de la Region de Murcia 2014-2020,
submedida 19.2 (proyectos no programados), en los términos siguientes:

Uno. El articulo 8 quedara redactado de la siguiente forma:
Articulo 8. Financiacioén.

Las ayudas reguladas en la presente Convocatoria seran cofinanciadas, por la
Unidn Europea, a través del Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER)
en un 63%, y por la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través de la
Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente en un 37%.

La financiacion se efectuard con cargo a la partida presupuestaria
170300.531A.77029, proyecto 44389.

La financiacién de las ayudas se efectuarad con cargo a créditos de caracter
plurianual, en los términos establecidos en el articulo 37 del texto refundido de la
Ley de Hacienda de la Regién de Murcia, aprobado mediante Decreto Legislativo
1/1999, de 2 de diciembre.

ANUALIDAD PRESUPUESTO
2018 616.078,91
2019 852.100,96
2020 299.968,53
2021 1.075.169,47
2022 564.083,21
2023 62.675,91

TOTAL 3.470.076,99

El crédito disponible para las ayudas reguladas en la presente convocatoria
por medidas y tipo de peticionario es el siguiente:

Tipo de peticionario
Medidas Presupuesto total Personas fisicas o juridicas de ‘::_::::: Ayuntamientos
M1 Territorio Emprendedor 235.938,71 € 235.938,71 € 0,00 €
M2 Raices 644.547,12 € 644.547,12 € 0,00 €
M3 Territorio Experiencias 1.357.421,33 € 1.357.421,33 € 0,00 €
M4 Paisea 940.352,47 € 58.874,47 € 881.478,00 €
M5 Cerca de Ti 291.817,36 € 136.142,71 € 155.674,65 €

Este cuadro financiero incluye el importe del marco de rendimiento, de la
submedida 19.2.

Los créditos previstos podran ajustarse entre los distintos ejercicios mediante
el oportuno reajuste de anualidades, de acuerdo con las necesidades de ejecucién
y previa aprobacion por la D.G.

En caso de que se produzcan remanentes de crédito como consecuencia de
los procesos de concurrencia competitiva u otra circunstancia, el reparto entre
lineas se hard siguiendo la misma proporcionalidad que en esta convocatoria,

NPE: A-141021-6227



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Jueves, 14 de octubre de 2021 Pagina 28693

salvo que la Asamblea General acuerde otra cosa teniendo en cuenta las
prioridades del momento de conformidad con los objetivos estratégicos marcados.
Tanto la redotacidon, como el reparto que se acuerde, debera ser autorizado por
la D.G.

Segundo: Modificar el punto decimotercero. Procedimiento de
concesion de ayudas.

Ultimo parrafo del apartado de EJECUCION DE LAS OPERACIONES

Los plazos establecidos en las concesiones de ayuda podran prorrogarse, a
solicitud del interesado, en la que debera indicarse el motivo que justifique la
misma. La prérroga no podra exceder de la mitad del plazo previsto inicialmente,
si las circunstancias lo aconsejan y no se perjudican derechos de terceros. La
solicitud de prérroga se presentard ante el GAL antes del 30 de septiembre y
debera producirse, en todo caso, antes del vencimiento del plazo y segun el
modelo oficial incluido en el manual de procedimiento, tramitdndose esta como
una modificacion de concesidn.

Las solicitudes de modificacion de concesién incluidas los reajustes de
anualidades, que afecten a las inversiones a realizar en el afio en curso, se
presentaran al GAL antes del 30 de septiembre, emitiendo el Gerente del GAL
informe-propuesta sobre la solicitud recibida, dentro de los 10 dias desde su
recepcién a la Direccién General, para que por érgano competente se decida
sobre la misma.

La resolucién por parte del drganos competente queda supeditada a la
existencia de crédito adecuado y suficiente para atender la misma.

Tercero: Modificar el punto decimotercero. Procedimiento de
concesion de ayudas:

Punto 14 del apartado PROCEDIMIENTO

Realizado el proceso selectivo de la ultima concurrencia de la convocatoria,
se creara una lista de espera Unica por medida, que incluird todos los expedientes
que en alguno de los procesos selectivos de la convocatoria, incluida la dltima,
hubiesen sido desestimados por insuficiencia de crédito.

Los expedientes se ordenaran por la puntuacion obtenida en el proceso de
baremacién. En caso de que varios expedientes obtengan la misma puntuacion se
ordenaran por orden de registro de entrada de la solicitud de ayuda.

Si existiera crédito remanente disponible por renuncia, no ejecucion total, u
otro motivo similar, se procedera a conceder la ayuda a los distintos beneficiarios
siguiendo el orden de prelacién establecido en la lista de espera Unica citada
anteriormente. Las concesiones se realizardn una vez se disponga de crédito
suficiente para atenderlas en su totalidad. Sélo se realizaran concesiones
parciales si el beneficiario las acepta comprometiéndose a la ejecucion total del
proyecto, renunciando al resto del crédito no disponible.

Cuarto: Modificar el punto decimocuarto. Solicitud de pago y
justificacion de las operaciones.

De acuerdo con lo establecido en la Orden de 9 de noviembre de 2017 por
la que se modifica la Orden de 3 de octubre de 2017 de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se establecen las Bases Reguladoras
de las ayudas LEADER previstas en la submedida 19.2 del Programa de Desarrollo
Rural de la Region de Murcia 2014-2020, para proyectos no programados en las
Estrategias de Desarrollo Local Participativo, articulo 33.6, el GAL presentara las

NPE: A-141021-6227



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 238 Jueves, 14 de octubre de 2021 Pagina 28694

solicitudes de pago a la Consejeria en los meses de enero, mayo y septiembre
de cada afio, teniendo excepcionalmente como fecha limite de presentacién de
solicitudes de pago al GAL el mes de mayo de 2023.

Si superado el ultimo plazo de solicitudes de pago del ejercicio en curso,
no se hubiera presentado la solicitud correspondiente al importe concedido
para ese ejercicio, se requerira al beneficiario para que la presente en el plazo
improrrogable de quince dias. La falta de presentacion en este plazo llevara
consigo la pérdida del cobro de la ayuda de la anualidad correspondiente.

Murcia, 8 de octubre de 2021.—El Secretario General, Victor Martinez Munoz.

NPE: A-141021-6227 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Salud
	9537/2021	Orden de 11 de octubre de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se actualiza el Decreto 119/2002, de 4 de octubre, por el que se configuran las opciones correspondientes al personal estatutario del Servicio Murciano de Salud, en cuanto a la
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	9205/2021	Resolución (R-1072/2021) de fecha 15 de septiembre de 2021, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso
	9204/2021	Resolución (R-1073/2021) de fecha 15 de septiembre de 2021, conjunta del Rector de la Universidad de Murcia y de la Gerencia del Servicio Murciano de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por la que se convoca concurso de acceso
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9239/2021	Resolución RV-176/21, de 30 de septiembre, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se integra a don Miguel Ángel Tobarra González, del Cuerpo de Profesores Titulares de E
	9238/2021	Resolución RV-177/21, de 30 de septiembre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Física A
	9240/2021	Resolución RV-181/21, de 4 de octubre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de una bolsa de personal docente de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	9248/2021	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Personas Sordas de la Región de Murcia -FESORMU-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesi
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	9555/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se dispone la publicación del contrato-programa para el año 2021 suscrito entre la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes y la Fundación Ma
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9219/2021	Resolución de 29 de septiembre de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2021, suscrito por esta Consejería con el Instit
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	9220/2021	Resolución de 1 de octubre de 2021 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Consorcio de Extinción de In
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9376/2021	Resolución de 5 de octubre de 2021, de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial, por la que se modifica el calendario anual de Ferias Comerciales Oficiales de la Región de Murcia para el año 2021.
	Consejería de Educación y Cultura
	9217/2021	Resolución de 30 de septiembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Educación y cultura, por la que se establece el Plan de Actuación de la Inspección de Educación para el curso 2021/2022.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9517/2021	Resolución de 8 de octubre de 2021, de modificación de la Resolución de 22 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de convocatoria de las ayudas de la Estrategia de Desarrollo Local
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	9422/2021	Extracto de la Orden de 6 de octubre de 2021 del Consejero de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se convocan subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a entidades ciudadanas, para la realizac
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8690/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda del Camino de Ordales u Hondales” y “Vereda de la Rambla de Lébor”, clasif
	9164/2021	Anuncio de la Resolución por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Medio Ambiente relativa al proyecto de ampliación de explotación de ganado porcino de cebo hasta 4.575 plazas, en el Paraje Las Francesas 
	9169/2021	Anuncio de la Resolución de 10 de septiembre de 2021 de la Dirección General de Medio Ambiente de ampliación de inscripción como entidad colaboradora en materia de calidad ambiental de la mercantil Acre Ambiental S.L.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9455/2021	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el proyecto «Accesos a parcela colindante a la RM-F36, p.K. 10+350, margen izquierda, en el término municipal de Cartagena», de fecha ju
	9474/2021	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Remodelación del acceso de camino público de servicio a la carretera RM-320 en el p.k. 0,110 margen izquierda. Término municipal de Cartagena”.
	IV. Administración Local
	Lorquí
	9234/2021	Aprobación inicial del anexo único de la ordenanza municipal reguladora de la limpieza de terrenos, solares y parcelas en suelo urbano, urbanizable y rústico en el municipio de Lorquí.
	Moratalla
	8689/2021	Expediente de investigación sobre la propiedad del “Castillo de Moratalla”
	Murcia
	9237/2021	Aprobación definitiva de modificación del Reglamento Orgánico del Pleno para contemplar la asistencia telemática a Pleno y Comisiones de Pleno en supuestos determinados.
	San Pedro del Pinatar
	8995/2021	Anuncio de la convocatoria pública para la concesión de subvenciones otorgadas por el Excmo. Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, destinadas a familias con alumnado escolarizado en primer ciclo de educación infantil 0-3 años.
	Torre Pacheco
	9216/2021	Exposición pública de los padrones cobratorios correspondientes a los padrones de entrada de vehículos a través de la vía pública, parada de taxis, rótulos, quioscos y cajeros automáticos respectivamente, correspondientes al año 2021.
	Yecla
	9463/2021	Acuerdo de 5 de octubre de 2021 de la Junta de Gobierno Local por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones en el ámbito de la Promoción y Difusión de las Fiestas Populares para el ejercicio 2021.
	9477/2021	Acuerdo de 5 de octubre de 2021 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Yecla, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones de programas de promoción y difusión de la cultura para el ejercicio 2021.
	9478/2021	Acuerdo de 5 de octubre de 2021 de la Junta de Gobierno del Excmo. Ayuntamiento de Yecla, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones de programas de asociacionismo y participación a asociaciones juveniles sin ánimo de lucro que operan
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Acequia de Archena
	9481/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Fuente del Peral”, Cieza
	9409/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-13T14:46:51+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



